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Uppdragen i regleringsbreven 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen ska arbeta för att samordningsförbunden prioriterar att 
finansiera insatser för långtidssjukskrivna, unga med funktionsnedsättning och unga som har 
aktivitetsersättning1 i syfte att stärka kvinnors och mäns förmåga till förvärvsarbete.  

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan ska bidra till att alla parter i samverkan tar ansvar för 
samordningsförbundens insatser. 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen ska genom det Nationella rådet för finansiell samordning 
stödja utvecklingen av samordningsförbundens verksamhet. 

En redovisning av uppdragen ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet 
och Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 12 april 2024.  

  

                                                             
1 Långtidssjukskrivna, unga med funktionsnedsättning och aktivitetsersättning benämns fortsatt som de prioriterade målgrupperna eller målgrupperna. 
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Sammanfattning 
I denna rapport redovisas hur Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan arbetat med de uppdrag 
som gavs i regleringsbreven för 2023.2  Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan genomför 
regleringsbrevsuppdragen som ett långsiktigt samverkansuppdrag tillsammans med parterna3 som 
samverkar inom den finansiella samordningen.4 För att lyckas i uppdraget fyller Nationella rådet en 
viktig roll för att skapa samsyn och vara ett stöd för parterna och samordningsförbunden i det 
gemensamma arbetet. 

Myndigheterna har arbetat för att ta ett gemensamt ökat ansvar i samordningsförbunden och i 
Nationella rådet.5 Uppdraget att genom Nationella Rådet stödja utvecklingen av 
samordningsförbunden har under året skett bland annat på de av Nationella rådet arrangerade 
Förbundschefsdagarna och Finsamkonferensen, där har olika utvecklingsfrågor och perspektiv lyfts 
för diskussion och erfarenhetsutbyte. Parterna och samordningsförbundens respektive roller och 
ansvar är en fråga som aktualiserats särskilt under året och kommer vara ett prioriterat arbete för 
Nationella rådet och dess parter de närmaste åren. 

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan träffade 2021 en gemensam viljeförklaring6  kring ett 
gemensamt ansvarstagande inom den finansiella samordningen. Såvitt myndigheterna kan bedöma 
med utgångspunkt från interna lokala och regionala dialoger så har den varit ett stöd och har bidragit 
till ett ökat strategiskt lokalt samarbete mellan myndigheternas styrelseledamöter. Exempelvis 
genom att man nyttjar varandras kompetenser i styrelsearbetet och att gemensamma frågor drivs 
tillsammans i högre utsträckning än tidigare. 

Uppföljning Finsam 
Systemet Uppföljning Finsam7 har under året ersatt uppföljningssystemet SUS8 . Under införandet av 
systemet har utmaningar och konsekvenser för uppföljningen av insatser på individnivå, både lokalt 
och nationellt, blivit tydliga. Utformningen av uppföljningssystemet har gjorts utifrån de juridiska 
förutsättningar som finns, vilket inneburit att uppföljning av deltagare på individnivå inte är möjligt i 
systemet.  

Individinriktade insatser  
Utformningen av de individinriktade insatserna som är finansierade av samordningsförbund tenderar 
att liksom under de senaste åren,  utgå mer från individens behov än utifrån vilken målgrupp 
individen tillhör. Insatserna innehåller ofta flera steg i rehabiliteringsprocessen vilket möjliggör att 
individens behov av stöd och anpassning tillgodoses på ett bra sätt. Detta innebär att de prioriterade 
målgruppernas behov tillgodoses även om insatsen vänder sig till en bredare målgrupp.  
 
Inspektionen för socialförsäkring publicerade under året en analys9 kring effekterna av 
samordningsförbundens verksamhet på individnivå. En av slutsatserna i analysen var att det 
samordnade stöd som ges via den finansiella samordningen i tvärfunktionella team ibland kallat 
coachningsteam eller likande, har bidragit till att individer ser mer positivt på sina möjligheter att 
närma sig arbetsmarknaden och egen försörjning.  
 
                                                             
2 Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende Försäkringskassan, Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende Arbetsförmedlingen 

3 Parterna inom den finansiella samordningen är Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, kommun och Region. 

4 Lagen (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. Benämns fortsatt som FinsamL. 

5 Nationella rådet för finansiell samordning. Rådet behandlar frågor om finansiell samordning som är av gemensamt intresse. Syftet med rådet är också att, i 

enlighet med regeringens intentioner, ge samverkan den legitimitet och förankring som är nödvändig. Nationella rådet är ett samverkansforum för att skapa 

samsamsyn i strategiska frågor vad gäller finansiell samordning, vara ett nationellt stöd i övergripande förbundsgemensamma frågor, erbjuda stöd för kunskap, 

kompetens och utveckling samt stärka den finansiella samordningen. Nationella rådet består av representanter från Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, 

Sveriges regioner och kommuner SKR samt Socialstyrelsen. 

6 Gemensam viljeförklaring för samverkan genom samordningsförbundD.nr. Af-2021/0032 0974, D.nr. FK 2021/006446  

7 Mer information om Uppföljning finsam finns att läsa på www.finsam.se - uppföljning 

8 Sektorövergripande system för uppföljning av samverkan och finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. 

9 ISF Rapport 2023:2 Samordnat stöd gör skillnad 



Sida 5 av 14 
 

5 
 

Disposition 
Denna rapport beskriver Arbetsförmedlingens och Försäkringskassans arbete med samverkan genom 
samordningsförbund. Rapporten beskriver både vad myndigheterna gjort var för sig, gemensamt och 
genom Nationella rådet. Aktiviteterna är en del i en helhet och syftar till att förstärka varandra för att 
bidra till att alla parter i samverkan tar ansvar för samordningsförbundens insatser. Rapporten 
innehåller även en redovisning av antalet insatser som finansierats av samordningsförbunden riktade 
till myndigheternas prioriterade målgrupper. 
 

1 Finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser 
Ett samordningsförbund är en samverkansarena med en given struktur som ges genom FinsamL. 
Syftet med lagen är att nå en effektiv resursanvändning för individer med behov av samordnade 
rehabiliteringsinsatser. Målet för samordningen är att medborgare ska få stöd och rehabilitering som 
ger dem ökade möjligheter att försörja sig själva. Samordningsförbunden finansierar också aktiviteter 
som syftar till att få samarbetet mellan parterna att fungera mera effektivt.  

En förutsättning för prioriteringen av de olika insatserna och finansieringen är att lokala 
behovsanalyser10 genomförs tillsammans av Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, kommun och 
region i samordningsförbunden. Behovsanalyserna ligger till grund för vilka insatser 
samordningsförbunden prioriterar för att deltagarna ska få eller återgå i arbete.  Resultatet av 
behovsanalyserna samt styrelsens sammansättning av antalet kommunala medlemmar kan innebära 
att det finns begränsningar i Arbetsförmedlingens och Försäkringskassans möjligheter att påverka 
vilka insatser som finansieras av samordningsförbunden kopplat till de prioriterade målgrupper.  
 

1.1 Aktiviteter kopplat till uppdragen  
I kapitlet beskrivs aktiviteter som gjorts gemensamt, vad myndigheterna gjort var för sig samt 
aktiviteter som myndigheterna medverkat i inom ramen för Nationella rådet. Aktiviteterna som 
beskrivs i kapitlet syftar till att möta uppdragen i regleringsbreven och tillsammans skapa en helhet i 
arbetet med stödet i den finansiella samordningen. 
 

Gemensamma aktiviteter inom myndigheterna 

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har under året fördjupat och fortsatt att utveckla 
samarbetet kopplat till de gemensamma uppdragen. Myndigheterna bedömer att detta är ett viktigt 
och långsiktigt strategiskt arbete, där vi genom vår gemensamma kompetens på olika nivåer i 
verksamheten stödjer myndigheternas arbete med den finansiella samordningen.  
 

Den gemensamma viljeförklaringen för samverkan genom samordningsförbund  

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan arbetar sedan 2021 utifrån en gemensam viljeförklaring 
för samverkan genom samordningsförbund. Den har som syfte att tydliggöra hur Arbetsförmedlingen 
och Försäkringskassan långsiktigt ska stärka sina respektive medarbetare i att använda de 
möjligheter till samverkan som den finansiella samordningen av rehabiliteringsinsatser ger. Avsikten 
är att vara den ska vara ett stöd i arbetet för att samordningsförbunden prioriterar att finansiera 

                                                             
10 Mer information finns att läsa på www.finsam.se - kunskapsstöd - lokala insatser 
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insatser för de prioriterade målgrupperna och att fler individer får ta del av en insats som utvecklar 
arbetsförmågan och möjligheten till förvärvsarbete.  
 
Återkoppling från verksamheten indikerar att viljeförklaringen har bidragit till ett närmare samarbete 
mellan myndigheternas styrelseledamöter, ett ökat engagemang för vilka insatser som 
samordningsförbunden ska finansiera och att myndigheternas styrelserepresentanter är mer aktiva. 
Men det finns fortfarande variationer i landet hur väl myndigheterna har lyckats förvalta 
viljeförklaringen.  
 

Regionala samverkansträffar 

Myndigheterna har genomfört gemensamma regionala träffar för medarbetare som har uppdrag 
kopplat till den finansiella samordningen. De regionala träffarna har haft som syfte att skapa en 
samsyn i hur myndigheterna gemensamt kan arbeta i den finansiella samordningen inom ramen för 
samordningsförbund. Dialoger har förts kring bland annat om hur man kan få stöd i tolkning av 
lagstiftningen, om hur uppdragen i regleringsbreven kan tolkas och hur det lokala arbetet utifrån den 
gemensamma viljeförklaringen bör bedrivas.   
 

Fördelningen av statliga medel till samordningsförbunden 

Under de senaste åren har Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan i samarbete med Sveriges 
kommuner och Regioner haft en arbetsgrupp som återkommande behandlat frågor kring fördelning 
av medel till samordningsförbund.  Arbetsgruppen har också gett stöd till medlemsparterna och 
samordningsförbunden i frågeställningar som rör den ekonomiska fördelningen och statens 
fördelningsmodell.11   
 

1.2 Nationella rådet  
Det nationella rådet ger ett partsgemensamt stöd till samordningsförbunden och parterna samt 
bidrar till utveckling av och stärkt kunskap kring den finansiella samordningen. Detta ska i sin tur 
bidra till att utveckla och förbättra medlemsparternas och samordningsförbundens förutsättningar 
att bedriva samverkan genom samordningsförbund, samt att i enlighet med regeringens intentioner 
ge samverkan den legitimitet och förankring som är nödvändig.  
 
De aktiviteter som genomförts genom Nationella rådet under 2023 är ett samarbete mellan alla 
parter på nationell nivå. Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har under året medverkat i 
genomförandet av dessa.  
 
De senaste åren har Nationella rådet vidare hanterat ett flertal juridiska frågeställningar och 
perspektiv kopplat till samordningsförbundens uppdrag och finansiering. Det pågår ett långsiktigt 
arbete med syfte att tydliggöra och stödja samordningsförbunden och parterna vad gäller roller och 
ansvar inom den finansiella samordningen. 
 
Nationella rådet och Nationella nätverket för samordningsförbund (NNS)12 har haft återkommande 
möten kring samarbete och aktuella frågor.  
 
Nedan följer exempel på aktiviteter och frågor som varit aktuella under 2023 genom Nationella rådet 
och som bedömts haft betydelse för den finansiella samordningen och myndigheternas uppdrag. 
 

                                                             
11 Mer information finns att läsa på www.finsam.se  Statens fördelningsmodell - Finsam Statens fördelningsmodell - Finsam

  

12 Nationella närverket för samordningsförbund (NNS) är en medlemsorganisation för samordningsförbund. www.nnsfinsam.se 

 

https://www.finsam.se/kunskapsstod/ekonomi/finansiering/statens-fordelningsmodell
https://www.finsam.se/kunskapsstod/ekonomi/finansiering/statens-fordelningsmodell
http://nnsfinsam.se/
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Finsam.se  

Nationella rådets webbplats Finsam.se, vänder sig till dem som söker information om den finansiella 
samordningen. På hemsidan finns information om lagstiftning, utbildning och det ges stöd i olika 
frågor gällande den finansiella samordningen samt det partsgemensamma uppföljningssystemet 
Uppföljning Finsam. På hemsidan finns även ett digitalt kunskapsstöd som ger ett partsgemensamt 
kvalitetssäkrat stöd och vägledning för arbetet med samverkan genom samordningsförbund. 
Kunskapsstödet uppdateras kontinuerligt med aktuella stödtexter. Under året har de aktuella 
rekommendationer Nationella rådet tidigare publicerat arbetats in i kunskapsstödet. Nationella rådet 
bedömer att detta stöd i att arbeta inom ramen för lagstiftningen är fortsatt viktigt. 
 

Grundutbildning om den finansiella samordningen  

Nationella rådet lanserade under året en digital lärarledd grundutbildning om den finansiella 
samordningen. Målgruppen var nya förbundschefer och styrelseledamöter. Utbildningen gav en 
grundläggande bild av FinsamL och dess tillämpning och berörde dessa områden: 

• Parternas uppdrag och roller 
• Samordningsförbundens uppdrag och roll 
• Ansvarsfördelning 
• Ekonomi och administration 
• Uppföljning 

I utbildningen medverkade även två förbundschefer som kompletterade den teoretiska delen med 
sina kunskaper och erfarenheter. Utvärderingen av utbildningen visade att de 75 deltagarna 
uppfattade utbildningen som bra och informativ. Ytterligare utbildningstillfällen är planerade under 
2024. 

Nationellt stöd Uppföljning Finsam 

Under året har det partsgemsamma uppföljningssystemet Uppföljning Finsam som ersatt SUS 
driftsatts. Nationella rådet har under året genom en nationell processtödjare erbjudit 
samordningsförbund och medlemsparter ett flertal olika stödinsatser för att underlätta 
implementeringen och övergången till Uppföljning Finsam.  
 
Ett femtiotal utbildningstillfällen riktade till förbundsadministratörer och deltagaransvariga med 
ansvar att registrera i systemet har erbjudits under året. Totalt har drygt 60 av 72 förbund deltagit 
vid utbildningarna. Utöver utbildningarna har enskilda stödkonsultationer anpassade till 
frågeställarens behov genomförts vid ett tiotal tillfällen. 
 
För att ytterligare stödja samordningsförbunden och medlemsparterna har Nationella Rådets 
processtödjare aktivt sökt upp alla förbund som inte redan påbörjat registrering i Uppföljning Finsam 
och erbjudit stöd och hjälp att komma i gång. Detta har mottagits positivt och merparten av alla 
samordningsförbund registrerar nu i Uppföljning Finsam. Utmaningar under implementeringen av 
Uppföljning Finsam har bland annat varit att systemet inte ger samma stöd för verksamhetens 
uppföljning som tidigare system gav. Behörighetsadministrationen vid införandet har också upplevts 
som omständlig. Vid årsuttaget den 22 januari var det 7 samordningsförbund som ännu inte påbörjat 
någon form av registrering. 
 

Finsamkonferens 

Nationella rådets Finsamkonferens genomfördes i april med temat Ge och Få. Konferensen 
genomfördes i Halmstad och medarrangör var Samordningsförbundet i Halland. Det var cirka 550 
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deltagare på konferensen, utvärderingen av konferensen visade att merparten av alla svarande 
deltagare tyckte att konferensdagarna i sin helhet var mycket bra eller bra. 

Förbundschefsdagar 

Nationella rådet arrangerar årligen förbundschefsdagar som är ett forum för nätverkande, kunskap- 
och erfarenhetsutbyte samt kompetensutveckling för förbundschefer. Årets förbundschefsdagar 
genomfördes i oktober och innehöll information från Nationella rådet kring det arbete som pågår. 
Förbundschefsdagarna innehöll också kompetensutvecklande teman kring digital tillgänglighet och 
revisionsarbete, samt en workshop som arrangerades tillsammans med NNS och Inspektionen för 
socialförsäkring kring samordningsförbundens möjligheter att delta i och bidra till kommande 
effektutvärderingar. 
 

Arbete med revision  

Under året har arbetet med att tydliggöra revisionsarbetet i samordningsförbunden fortsatt. Visst 
stödmaterial kring arbetet med revision har publicerats i det digitala kunskapsstödet som finns på 
Nationella rådets hemsida. Arbetet kommer att fortsätta under 2024 med att bland annat ta fram 
ytterligare stödmaterial. Under 2023 har revisionen också varit med som ett inslag på 
förbundschefsdagarna där det arbete som gjorts har presenterats.   
 

Nätverk för förbundschefer 

Samordningsförbunden samarbetar i olika nätverk där nationella rådets arbetsgrupp har bjudits in 
och medverkat med information och dialog. Dessa nätverk är forum för att diskutera gemensamma 
frågeställningar som är aktuella för förbunden.  
 

Målgruppsanalys 

Under 2021 tog Nationella rådet ett initiativ till att genomföra en målgruppsanalys för den finansiella 
samordningen. Ambitionen var att få en uppskattning av storlek och sammansättning av målgruppen 
som kunde vara aktuell för en samordnad rehabilitering inom ramen för den finansiella 
samordningen. Utifrån de statistiska underlag och förutsättningar som fanns visade det sig under 
arbetets gång vara ett för svårt och komplext uppdrag.  Det var inte möjligt att precisera målgruppen 
såsom det var tänkt när uppdraget formulerades och analysen gav inte den vägledning som 
Nationella rådet hade förväntat sig. Nationella rådet beslöt därför att inte publicera rapporten. 
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1.3 Arbetsförmedlingen 
 
För att uppnå en ökad kund- och samhällsnytta behöver samverkan genom samordningsförbund vara 
integrerad med Arbetsförmedlingens övriga samverkan. För Arbetsförmedlingen innebär det att en 
väl fungerande samverkan inom ramen för finansiell samordning bidrar till att individer med ohälsa 
och/eller funktionsnedsättning får sitt behov av stöd samordnat.  
 
Myndigheten har också i uppdrag att på lokal nivå arbeta för att individer i de prioriterade 
målgrupperna identifieras och får stöd i samordnade rehabiliteringsinsatser finansierade av 
samordningsförbund. 
 

Utveckling av samverkansstrukturer 

Arbetsförmedlingen har under året fortsatt arbeta med att kommunicera och implementera 
enhetliga processer för samverkan med kommuner som myndigheten har tagit fram. 
Arbetsförmedlingen deltog på 2023 års Finsamkonferens och spred goda exempel och kunskap för 
hur kommuner och Arbetsförmedlingen kan arbeta inkluderande för att samordningsförbund ska 
vara en del i de överenskommelser som görs med kommunerna13.  För Arbetsförmedlingen är det 
betydelsefullt att samordningsförbund är en del i myndighetens enhetliga processer för samverkan.  
 

Nätverk med regionala kontaktpersoner 

Det finns ett internt nationellt nätverk på Arbetsförmedlingen med regionala kontaktpersoner för 
arbetet med samverkan genom samordningsförbund. Syftet med nätverket är att delge information, 
fånga upp frågor och möjliggöra intern samsyn i strategiska frågor. 
 

Koncentrerad projektfunktion ESF+ 

Samordningsförbund kan söka projektmedel från ESF+ och ett utvecklingsarbete har gjorts för att 
skapa förbättrade strukturer och processer så att Arbetsförmedlingen har ett bättre stöd i 
framtagande och bedömning av ESF+ projekt. Det är nu tydligare både internt och externt vilken typ 
av projekt Arbetsförmedlingen kan stödja.  Processen genomsyras av effektivitet och rättssäkerhet 
vilket ger Arbetsförmedlingen en ökad trygghet i regelverket inför beslut om deltagande. 
 

1.4 Försäkringskassan 
 
Försäkringskassan har under 2023 fortsatt det långsiktiga arbetet med att stärka rollen som aktiv part 
i samordningsförbund, samt öka förutsättningarna för ett samlat synsätt och enhetligt agerande. 
Nedan följer ett antal aktiviteter myndigheten genomfört kopplat till uppdraget. 
 

Förstärkningsinsats  

Det pågår ett arbete i syfte att stärka och stödja Försäkringskassans representanter i rollen som aktiv 
part. Denna förstärkande insats består av flera delar: 
- Ett arbete pågår med att ta fram en utbildning som riktar sig till Försäkringskassans medarbetare 

som har ett uppdrag i den finansiella samordningen.  
- En FAQ funktion finns på Försäkringskassans intranät som svarar på aktuella frågeställningar 

inkomna från verksamheten.  Denna FAQ är ett komplement till Försäkringskassan interna 
styrande och stödjande dokument och det kunskapsstöd som finns på Nationella Rådets 
hemsida.  

                                                             
13 Mer information finns att läsa www.arbetsformedlingen.sefor-kommuner-overenskommelser-for-samverkan  
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- Ett antal regionala finsamdagar som vänder sig till Försäkringskassans medarbetare med 
uppdrag i den finansiella samordningen har under året genomförts. Vid dessa har bland annat 
dialog förts kring myndighetens hållning i olika aktuella frågor samt stöd för tolkning av 
lagstiftningen.  

 

Uppföljning av riktlinjer och revision 

Försäkringskassans Riktlinjer för samverkan genom samordningsförbund 14 uttrycker krav på 
enhetlighet i Försäkringskassans deltagande i samordningsförbund och beskriver hur myndigheten 
praktiskt ska bidra i samverkansarbetet. Som en del i myndighetens långsiktiga kvalitetsarbete följs 
riktlinjen årligen upp. Uppföljningen visar att riktlinjen efterlevs i stor utsträckning. 
 
Den årliga uppföljningen av Försäkringskassans rutin för att följa upp samordningsförbundens 
revision 15  visar att myndighetens styrelseledamöter i hög omfattning verkar för att uppmärksamma 
samordningsförbundens styrelser på brister som påtalats av revisionen, samt verka för att dessa 
åtgärdas. Myndigheten ser att de påtalade bristerna diskuteras på styrelsemöten och att 
samordningsförbunden aktivt arbetar med att åtgärda dem. 
 

Uppföljning Finsam 

Under året har det nya uppföljningssystemet Uppföljning Finsam driftsatts och har från och med 
2023 ersatt det tidigare uppföljningssystemet SUS. Försäkringskassan är systemägare och förvaltare 
av systemet.16 
  

                                                             
14 Försäkringskassans Riktlinje för samverkan genom samordningsförbund (2013:1) Dnr: 048697–2017 

15 Försäkringskassan Uppföljning av samordningsförbundens revision Dnr: 017851–2018. 

16 ”Redovisning av målgrupper av de insatser som finansieras av samordningsförbund 2023”Dnr: FK 2024/003873 
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2. Redovisning av data registrerad i Uppföljning Finsam 
 
All uppföljning av de insatser som finansieras genom samordningsförbund sker genom det 
myndighetsgemensamma uppföljningssystemet Uppföljning Finsam. Systemet är riksomfattande och 
används för såväl lokal som nationell uppföljning. Uppgifterna i Uppföljning Finsam ger en 
ögonblicksbild av de insatser som finansieras genom samordningsförbund.  
 
Redovisning i detta avsnitt bygger på uppgifter hämtade från Uppföljning Finsam den 22 januari 2024 
och avser helåret 2023, uppgifter inlagda efter det att uttaget gjordes finns inte med i rapporten. 
Uppföljning Finsam redovisar inte uppgifter på individnivå utan endast antalet insatser, preciseringen 
på inriktningen av insatserna, antal individer i insatser och kön. 
  

Systemet Uppföljning Finsam och SUS skiljer sig åt på flera sätt. Strukturen vid registreringar av 
insatser är annorlunda, antalet preciserade inriktningar av insatser är också färre i Uppföljning 
Finsam än i SUS. Detta bidrar till att analyser och jämförelser av data från de olika systemen inte blir 
tillförlitliga varför några sådana inte gjorts i denna rapport.  
 

2.1 Finansierade insatser under 2023 
 
I likhet med tidigare år har intervjuer med ett antal förbundschefer genomförts. Dessa samt 
genomgång av material publicerat på samordningsförbunds hemsidor indikerar att de 
individinriktade insatserna utgår mer från individers behov än att som tidigare vara riktade mot 
specifika målgrupper. Även karaktären på insatserna har utvecklats mot att omfatta fler steg i 
rehabiliteringen. Uttrycket ”från ax till limpa” används ofta av samordningsförbunden och parterna 
för att beskriva av dessa insatser.   
Detta indikerar att de prioriterade målgruppernas behov tillgodoses även om insatsen vänder sig till 

en bredare målgrupp. Det kan också handla om insatser där man bygger upp en struktur där parterna 
möter individer teambaserat, något som också Inspektionen för socialförsäkring lyft fram under året i 
sin rapport ”Samordnat stöd gör skillnad, En analys av effekterna av samordningsförbundens 
verksamhet på individnivå ” ISF 2023:2. Sammantaget visade ISF:s analys på positiva effekter för de 
individer som får ta del av samordnat stöd genom de teaminsatser som förbunden finansierar.  
 

Data från Uppföljning Finsam 

I Uppföljning Finsam anges vilken preciserad inriktning som insatsen har rörande målgrupp för den 
aktuella insatsen, men det utesluter inte att deltagare i insatsen tillhör flera målgrupper än den 
preciserade. Detta innebär att det inte går att särskilt följa antalet deltagare, kvinnor och män från de 
prioriterade målgrupperna i insatserna, varför rapporten inte redovisar detta. 
Om preciseringen i insatsen exempelvis är unga med aktivitetsersättning så kan individer som har 
behov av insatsen delta även om de har försörjningsstöd eller är långtidssjukskrivna. Redovisningen 
behöver därför läsas utifrån de förutsättningarna.17 

 
I Försäkringskassans helårsredovisning om insatser som samordningsförbunden finansierar framgår 
att det totala antalet insatser som finansierats under 2023 uppgår till 571 insatser.  Av dessa var 296 
individinriktade och 275 strukturövergripande insatser. Samordningsförbunden har under 2023 
finansierat 254 insatser vars preciserade inriktning omfattar de prioriterade målgrupperna, vilket var 
44 procent av alla insatser som samordningsförbunden totalt finansierade 2023. 
 
 

                                                             
17 www.finsam.se Uppföljning Finsam Användarhandledning 

http://www.finsam.se/
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De flesta individinriktade insatserna har haft inriktningen arbetslivsinriktad insats. De flesta  
strukturövergripande insatserna har haft inriktningen utveckla samverkan. Mer information om 
insatserna finns i bilaga 1. 
 

Insatser för unga med aktivitetsersättning. 

Under 2023 var det 33 samordningsförbund som totalt finansierade 82 insatser som i Uppföljning 
Finsam hade preciserad inriktning unga med aktivitetsersättning. De flesta insatser som riktade sig till 
målgruppen var individinriktade, den vanligaste insatsen arbetslivsinriktad insats som utgjorde 60 
procent. 
 

Insatser för sjukskrivna  

Under 2023 var det 34 samordningsförbund som finansierade 85 insatser som i Uppföljning Finsam 
hade preciserad inriktning långtidssjukskrivna. Den vanligaste individinriktade insatsen var 
arbetslivsinriktad som utgjorde 55 procent. 
 

Insatser för unga med funktionsnedsättning 

2023 finansierade 39 samordningsförbund totalt 91 insatser i Uppföljning Finsam hade preciserad 
inriktning unga med funktionsnedsättning. Den vanligaste individinriktade insatsen var 
arbetslivsinriktad som utgjorde 59 procent. 
  



Sida 13 av 14 
 

13 
 

 

Beslut i detta ärende har fattats av Försäkringskassans generaldirektör Nils Öberg och 

Arbetsförmedlingens generaldirektör Maria Hemström Hemmingsson i närvaro 

av verksamhetsutvecklare Försäkringskassan Helen Johansson och kvalificerad handläggare 

Arbetsförmedlingen Jenny Nordansjö, de senare som föredragande. 

För Arbetsförmedlingens del är beslutet fastställt digitalt i Diariet och saknar därför 

namnunderskrifter.  

 

Maria Hemström Hemmingsson 
Generaldirektör 
Arbetsförmedlingen 

Nils Öberg 
Generaldirektör 
Försäkringskassan 

 
 
  
 
 
 
Jenny Nordansjö                    Helén Johansson 
Kvalificerad Handläggare                             Verksamhetsutvecklare 
Arbetsförmedlingen                    Försäkringskassan 
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Bilaga 1  Beskrivning av insatser 
 

Individinriktade insatser 
Insatsen riktar sig till individer som behöver samordnad rehabilitering. 

 

Arbetslivsinriktad insats 

Arbetsträning med eller utan parallella aktiviteter med målet att deltagaren ska börja arbeta, studera 

eller bli aktivt arbetssökande efter insatser. 

 

Förberedande insats 

Arbetsmarknadsinformation, studie eller yrkesvägledning, friskvård, sociala aktiviteter eller andra 

aktiverande insatserför att göra deltagaren redo för en arbetslivsinriktad insats. 

 

Förebyggande insats 

Exempel är självhjälpsgrupper eller rådgivning med målet att deltagaren inte ska hamna i offentlig 

försörjning. 

 

Identifiera individens behov 

Exempel är kartläggning av deltagarens arbetsmarknadsmässiga, sociala eller medicinska behov, 

handlingsplaner eller likande samråd. 

 

Strukturövergripande insatser 
Insatsen riktar sig personalen hos parterna. Syftet är att utveckla samverkan mellan parterna eller att 

öka kunskapen om olika gruppers behov av rehabilitering. 

 

Kompetenshöjande insats 

Insatser för personal hos parterna i samordningsförbundet, till exempel utbildning eller föreläsning. 

  

Behovsanalys 

Kartläggning av målgruppers behov och planering av insatser. Det kan också vara kartläggning av 

personalens behov av kompetensutveckling. 

 

Utveckla samverkan 

Syftar till att stärka samverkan mellan parterna i samordningsförbundet, till exempel 

dialoger och workshops. 
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